Privilegis, franquícies, títols del municipi. Dins Privilegis de la vila de Figueras
(sig. top. núm. O), pàg. 52, núm. 92.

Iacobo de Hospitali1

Noverint universi quod nos Petrus rex, et cetera, et nos infans
Iohannes, dicti domini regis primogenitus eiusque regnorum et terrarum
generalis gubernator, dux Gerunde et comes Cervarie, quia nos dictus
rex, cum carta seu publico instrumento nostre maiestatis sigillo
impendenti communito, dato et acto ut infra, fideli nostro Iacobo de
Hospitali, notario oriundo ville de Figueriis, et suis seu quibus ipse
voluerit, perpetuo vendidimus per liberum et franchum alodium, loca
et parrochias nostras Sancti Sippriani de Villafedanto et Sancti Anthonii
de Biure, sita ac sitas infra baiuliam ville nostre de Figueriis, et omne
ius tam nobis quam dicto primogenito pertinenti et spectanti ac
pertinere et spectare debenti in eiusdem parrochiis, cum suis terminis
et territoriis et cum omnibus feudis, rendatariis, hominibus et mulieribus,
ac cum toto mero et mixto imperio et cum omni alia iurisdictione alta
et baxa, civili et criminali et alia quacunque, hoste et cavalcata, directo
et alodiali dominio, et cum redditibus, censibus et aliis iuribus et
pertinentiis universis nobis in dictis parrochiis de Villafedanto et de
Biure et terminis ac territoriis eorundem pertinentibus et pertinere
debentibus quoquomodo, prout hec et alia in dicto venditionis
instrumento latius continentur, velimusque nos dicti rex et dux, prout
est consonum racioni, possesionem seu quasi de dictis locis et parrochiis
ac mero et mixto imperio et aliis supradictis dicto Iacobo de Hospitali,
vel procuratori suo tradi plenarie, tenore presentis, ex certa scientia,
nos dictus rex et dux constituimus et ordinamus procuratores nostros
et speciales vos fideles nostros Simonem de Vineolis, iurisperitum dicte
ville de Figueriis, Franciscum Boix et Ffranciscum Vitalis, portarios
nostros, licet absentes, tanquam presentes, et quemlibet vestrum in
solidum, ita quod ocupantis negocium, et cetera, ut supra, in predicto
procurationis instrumento continetur. Sub eisdem datum, mandato
signoque et testibus.

Sig [espai en blanc] num mei Francisci Bisbals, dicti domini regis
scriptoris eiusque auctoritate notarii publici per totam terram et
dominationem suam, qui hec scribi fecit et clausit et corrigitur in lineis
nona “de dictis” et XXI “tenus”.

Idem.

1. Títol escrit per una altra mà, més recent.
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1382 març 29. València

El rei Pere III confirma la venda dels llocs de Santa Llogaia d’Àlguema
i Palol Sabaldòria, feta per l’infant Joan, primogènit seu.
A. Còpia registral: ACA, Cancelleria, reg. 1001, fol. 175v-176r.
B. Regest del principi del segle XX: ACF, Fons Municipal de Figueres.

Administració general: Privilegis, franquícies, títols del municipi. Dins Privilegis
de la vila de Figueras (sig. top. núm. O), pàg. 9, núm. 11 i pàg. 51-52, núm.
88.

El regestador fa dues entrades diferents per al que sembla un mateix document
o en tot cas dues còpies d’un mateix document.

Pro villa de Figueriis1

Nos Petrus, attendentes inclitum et magnificum infantem Iohannem,
carissimum primogenitum nostrum et regnorum ac terrarum nostrarum
generalem gubernatorem, ducem Gerunde et comitem Cervarie,
vendidisse cum instrumento publico eius sigillo inpendenti comunito,
acto Terracone quartadecima die menis presentis marcii et clauso per
Narcisum Vilella, ipsius Iohannis scriptorem et auctoriate nostra
notarium publicum per totam terram et dominacionem nostram, certis
de causis in instrumento lacius consertis per liberum et franchum
alodium vobis, fidelibus nostris consulibus, probis hominibus et
universitati ville de Ffigueriis, merum et mixtum imperium et omnem
iurisdiccionem altam et baxiam, civilem et criminalem atque mixtam
et aliam quamcumque modi seu speciei sit vel esse possit que de iure,
usu seu consuetudine vel alias nobis atque dicto nostro competebant
sive competere poterant et debebant quomodocunque et qualitercunque
in locis, parrochiis et decimalibus Sancte Leocadie de Algama et de
Palaciolo de Baldoria, sitis in diocesi et ducatu Gerunde, et in omnibus
terminis et pertinenciis ipsorum locorum, parrochiarum et decimalium
et cuiuslilbet ipsorum, necnon hostem, exercitum et cavalcatam quam
nos et dictus dux habebamus et habere poteramus in locis, parrochiis
et decimalibus supradictis, et in hominibus et personis in eis et eorum
terminis et pertinenciis habitantibus et habitaturis, precio videlicet
quingentorum florenorum auri de Aragona in certa forma exsolutorum,
ipsamque vendicionem vobis fecisse certis forma et condicione in ipso
vendicionis instrumento appositis et contentis, ut hec et alia in eodem
vendicionis instrumento nobis exhibito et hostenso et de quo plenarie
informati fuimus seriosus edocentur. Attendentes eciam pro parte vestri,
dictorum consulum, proborum hominum et universitatis dicte ville de
Figueriis, fuisse nobis humiliter supplicatum ut vendicionem ipsam de
nostra benignitate regia confirmare dignaremus, idcirco hac supplicatione
benigne suscepta, volentesque vos in hac parte favore prosequi gracioso,
dictam vendicionem et omnia et singula in dicto vendicionis instrumen-
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to inserta, apposita et contenta laudamus, approbamus, ratificamus et
huius serie confirmamus; et supplemus ex nostre regie plenitudine
potestatis omnem deffectum siquis forsitan de iure vel de facto
interveniet quomodolibet in eisdem. Mandantes dicto carissimo
primogentio et nostro generali gubernatori eiusque vicesgerenti in
Cathalonia, vicario Gerunde, baiulo dicte ville de Ffigueriis ceterisque
officialibus nostris presentibus et futuris vel eorum locatenentibus quod
nostram confirmacionem huiusmodi ratam et firmam habeant, teneant
et observent ac observari faciant et non contraveniant nec aliquem
contravenire permittant quavis causa. In cuius rei testimonium hanc
fieri iussimus nostro sigillo pendenti munitam.

Data Valencie, vicesima nona die marcii, anno a Nativitate Domini
Mº CCCº LXXXº secundo, regnique nostri XLº septimo. Narcisus
promovit.

Dominus rex mandavit mihi Francisco Bisbals.

1. Títol escrit per una altra mà, més recent.

50

1383 abril 23. Figueres

Berenguer Vall-llosera, jutge ordinari de Figueres, dictamina que els
estimadors de les vitualles de la vila de Figueres havien de ser els
cònsols i no el batlle.

A. Regest del principi del segle XX: ACF, Fons Municipal de Figueres.
Administració general: Privilegis, franquícies, títols del municipi. Dins Privilegis
de la vila de Figueras (sig. top. núm. O), pàg. 51, núm. 88.

Als 23 del mes de abril 1383, en la cort real de Figueras, ab
sentència per lo jutge ordinari de aquella, qui era lo magnífich
Baranguer Valloserra, fou declarat que los cònsols de la vila de Figueras
y terme fossen los estimadors de vitualles de dita vila, y no lo batlle.

Com és de veurer en la sentència o declaració. La qual és en lo
Llibre de privilegis y en los fulls 147 fins a 151. La qual és signada de
lletra V, núm. 20. És lo original en pregamí signat de la mateixa lletra
V, núm. 20, y és dit pregamí a lo fexet núm. 4, lletra D.

51

1384 octubre 29. Figueres

El rei Pere III confirma el privilegi atorgat a la vila de Figueres per l’infant
Joan, primogènit seu, sobre el fet que vint-i-un homes formin el
Consell General. Afegeix que, ja que és molt difícil que els vint-i-
un s’arribin a reunir, la presència de la majoria d’ells serà suficient,
i el que aquests acordin serà vàlid.
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A. Còpia registral: ACA, Cancelleria, reg. 944, fol. 171r-172r.
B. Regest del principi del segle XX: ACF, Fons Municipal de Figueres.

Administració general: Privilegis, franquícies, títols del municipi. Dins Privilegis
de la vila de Figueras (sig. top. núm. O), pàg. 9, núm. 10 i pag. 44, núm.
68.

Cf. Supra, doc. 41.

Ville de Figueriis1

Nos Petrus, et cetera. Recognita diligenter quadam carta
pergamenea, sigillo primogeniti nostri carissimi appendicio communita
tenoris sequentis: “Nos infans Iohannes, serenissimi domini regis
primogenitus eiusque regnorum et terrarum generalis gubernator, ad
vitandum scandala et pericula que inter vos, consules et probos homines
ville de Figueriis, verisimiliter possent sequi quando vos congregare
oportet pro consilio generali, eo quia dicte congregationi intersunt et
interesse volunt omnes homines in dicta villa habitantes, necnon ad
tollendum et cessandum dampna que ratione dicte congregationis
sequntur, ex quo durante congregatione predicta dicti homines non
intendunt nec intendere possunt in eorum possessionibus, sed in semine
ad discordiam inter ipsos, tenore presentis ad humilem supplicationem
inde nobis factam, concedimus vobis, consulibus et probis hominibus
antedictis, necnon volumus, ordinantes et providentes, quod decetero
XX unus homines ex habitantibus in dicta villa faciant et facere possint
consilium generale, in quibus tamen XX uno hominibus comprehendantur
et intelligantur illi novem consules et consiliari qui in dicta villa anno
quolibet eliguntur, et residuos XII ad complementum dictorum XX
unius hominum anno quolibet, videlicet illa die qua volueritis et vobis
videbitur, eligatis et eligere teneamini, quattuor videlicet de manu
maiori et IIII de manu mediocri et residuos IIII de manu minori.
Volentes et concedentes quod quicquid predicti XX unus homines,
decetero per dictum modum congregati, fecerint et ordinaverint in villa
predicta, teneat et valeat tamquam actum et gestum per consilium
generale. Mandantes per eandem baiulo dicte ville aliisque officialibus
dicti domini regis et nostris vel locatenentibus eorundem necnon
habitantibus in villa predicta presentibus et futuris, quatenus
ordinationem et provisionem nostras huiusmodi teneant firmiter et
observent et non contraveniant seu aliquem contravenire permittant
aliqua ratione vel causa. In cuius rei testimonium presentem firmamus
et sigillo nostro pendenti iussimus comuniri.

Data Barchinone, XXVIIIª die aprilis, anno a nativitate domini
MºCCCºLXXº nono. Iacobus vicecancellarius. Primogenitus.”

Et supplicato nobis humiliter pro parte vestri fidelium nostrorum
consulum, proborum hominum et universitatis ville predicte, ut cum
plerumque contingatur dictum concilium celebrari non posse, defectu
numero predictorum XXI limitati et positi in carta supra inserta, quia
aliqui eorundem propter absentiam, alii infirmitate depressi et alii
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occupati negotiis aliisque diversis ex causis, predicto consilio nequeunt
interesse, unde sequitur persepe quod dicte ville negotia expediri non
possunt, quod vergit interdum in turbatione negotiorum nostrorum et
in dampnum non modicum dicte ville, dignaremur vos providere in hiis
de remedio congruenti. Tenore presentis oportunitatibus vestris locum
dare volentes, concessionem predictam infra sui pleniorem seriem et
quicquid vigore ipsius factum est hactenus confirmandam, vobis
concedimus quod non solum predicti XXI, sed etiam maior et sanior
pars eorum possint celebrare et facere amodo Generale Concilium dicte
ville, et universitatem ipsius representare in omnibus, et alia omnia
expedire et agere que posset, tota dicta universitas solemniter congregata,
decernentes et etiam providentes quod quecumque dicti XXI seu maior
et sanior pars eorum concordaverint ac fecerint, tantum valeant ac
proinde habeantur in omnibus ac si tota universitate predicta congregata
solemniter concordatum et actum esset. Nosque eisdem presentis serie
auctoritatem nostram impendimus et decretum, mandantes per hanc
eandem de certa scientia et expresse, sub pena mille morabatinorum
auri de bonis cuiuslibet contrafacientis, quotiens contrafactum fuerit
habendorum, et etiam nostre gratie et mercedis universis et singulis
officialibus et subditis nostris et dicti primogeniti nostri presentibus et
futuris, quatenus confirmationem et concessionem nostram huiusmodi
et alia omnia, in carta supra inserta et etiam in presenti contenta, servent
tenaciter servarique faciant inconcusse, nil in contrarium ullatenus
presumpturi.

Data in dicta villa de Figueriis, XXIXº die octobris, anno a
Nativitate Domini MCCCLXXXº quarto, regnique nostri XL nono.
Guillelmus de Vallesica.

Dominus rex mandavit michi Bartholomeo Sirvent.

1. Títol escrit per una altra mà, més recent.

52

1386 abril 7. Barcelona

El rei Pere III torna a expedir el privilegi concedit per ell mateix als
habitants de la vila de Figueres gràcies al qual no han de pagar lleuda,
peatges, marinatges, passatges, portatges, herbatges, ribatges,
pontatges, usatges, barres i altres drets reials similars quan vulguin
transportar els seus fruits i mercaderies per qualsevol vila, ciutat,
lloc o terra.
A. Còpia registral: ACA, Cancelleria, reg. 947, fol. 19v-21v.
B. Regest del principi del segle XX: ACF, Fons Municipal de Figueres.

Administració general: Privilegis, franquícies, títols del municipi. Dins Privilegis
de la vila de Figueras (sig. top. núm. O), pàg. 7, núm. 7.

Cf. supra, doc. 19.
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Ville de Figueriis1

Nos Petrus, et cetera. Supplicato nobis humiliter pro parte vestri,
consulum et proborum hominum ville de Figueriis, ut cum infrascriptum
privilegium, cuius translatum autenticum nobis exhibuistis, casualiter
ammisus fuerit nec illud reperire potueritis, quamvis cum diligentia
perquisitum, dignaremur illud, ex solita nostri clementia, reparare,
huiusmodi supplicatione benigne suscepta, privilegium ipsum in
registris archivi nostri perquiri et, inventum ac cum dicto translato
autentico comprobatum, reparari mandavimus, prout in dictis registris
compertum extitit in hanc formam: “Nos Petrus, Dei gratia rex
Aragonum et cetera, attendentes et certificati ad plenum vos universitatem
et probos homines ville nostre de Figueriis et singulares eiusdem,
pretextu execucionis quam dudum fecimus contra inclitum Iacobum
de Montepessulano in locis Rossilionis et Vallispirii, ratione exercituum
tam equitum quam peditum, qui in dicta villa congregati multotiens
extiterunt, sustinuisse damna plurima et dispendia incurrisse, cuius
propterea blada et alia expleta vesta aliquibus annis omnino fuerunt
devastata, et nedum illa vice sustinuistis damna predicta vestrorum,
etiam postea, cum prefatus inclitus Iacobus de Montepessulano dictam
terram et etiam terram Confluentis invadere fuit visus, et nos in dicta
villa de Figueriis habuimus personaliter interesse, propter multitudinem
gentium que nobiscum erant, vineas et alias plantas et fructus totaliter
amisistis at etiam subuistis labores, pericula et expensas magnas propter
frequentes agressus et ingressus, quos occasione execucionis et invasionis
predictarum ad prefatam Rossilionis terram facere habuistis, cum
essetis in eiusdem terre confinibus constituti, et alias pro nobis dampna,
sumptus et onera subportastis, propter quod ad non modicam inopiam
devenistis et nos inde sentimus nostram conscientiam oneratam.
Considerantes etiam legalitatem et fidelitatem quam vos in predictis
et aliis etiam multis erga nos et antecessores nostros hactenus
ostendistis, volentes propterea, super hiis vobis remunerationem et
satisfactionem facere aliqualem et inde nostram exonerare conscientiam,
franchitatem, libertatem ac immunitatem infrascriptam ob causam
hanc rationabiliter facere decernentes, per nos et omnes heredes et
successores nostros quoscumque, tam in regnis Aragonum, Valencie,
Maiorice, Sardinie et Corsice ac in comitatibus Barchinone, Rossilionis
et Ceritanie, quam in aliis locis et terris nostris adquisitis ac etiam
adquirendis emfranchimus ac franchos et liberos et immunes facimus
et esse volumus in perpetuum vos, dictam universitatem et probos
homines supradictos, et vestrum singulos in dicta villa et eius terminis
habitantes et habitatores, presentes etiam et futuros, et omnia bona
vestra et cuiuslibet vestrum tam habita quam habenda ubique fuerint
constituta, ab omnibus lezdis, pedagiis, mesuraticis, passagiis, portaticis,
erbagiis, ribagiis, pontalagiis, usaticis, pensis, barris, vectigalibus et ab
omnibus aliis et singulis ac universis quibuscumque iuribus similibus
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quibuscumque nominibus nuncupentur seu nuncupabuntur, vobis vel
vestris heredibus et successoribus singularibus et universalibus
competentibus et competituris de et pro universis et singulis quibus-
cumque mercaturis, bonis et rebus quas et que vos, dicta universitas
et probi homines et singulares ex vobis in dicta villa de Figueris et eius
terminis habitantes et habitaturi, in posterum emeritis et excambiaveritis,
transiveritis, duxeritis seu portaveritis, et que et quas emi vel excambiari,
transiri, duci seu portari feceritis in et per universas civitates, villas,
loca et terras nostras adquisitas et adquirendas, tam scilicet per terram
quam per aquam salsam et dulcem. Ita ut amodo in perpetuum vos,
dicta universitas ac vos probi homines et singulares ex vobis, tam
presentes quam futuri in dicta villa et eius parrochia seu terminis
habitantes et habitaturi, sitis franchi, liberi totaliter et immunes ab
omnibus dictis lezdis, pedagiis, mensuraticis, passagiis, portaticis,
erbagiis, portalagiis, pensis, barris et vectigalibus et ab omnibus aliis
et singulis ac universis quibuscumque iuribus singularibus et
universalibus nobis et omnibus heredibus et successoribus nostris
competentibus et competituris, de et pro omnibus et singulis quibus-
cumque mercaturis, bonis et rebus quas et que vos, dicta universitas
et probi homines et singulares ex vobis, in dicta villa de Figeriis et eius
terminis habitantes et habitaturi in posterum emeritis et excambiaveritis,
transiveritis, duxeritis seu procuraveritis, et que et quas emi vel
excambiari, transiri, duci seu portari feceritis in et per universas
civitates, villas, loca et terras nostras adquisitas et adquirendas, tam
scilicet per terram quam per aquam salsam et dulcem, sicut melius
potest dici et intelligi ad vestrum salvamentum ac bonum etiam
intellectum sine aliqua condicione, vinculo et retencione. Et, ut predicta
maiori gaudeant ruboris firmitate, iuramus per dominum deum et eius
sancta quatuor evangelia, a nobis corporaliter tacta, predictam fran-
quitatem et immunitatem per nos, ex certa scientia et consulte, ex causis
et rationibus supradictis factam, ac omnia alia et singula predicta tenere
firmiter et inviolabiliter observare ac observari facere perpetuo
inconcusse, et in nullo contrafacere vel venire nec per aliquem contra-
venire facere vel permitere ullo tempore quibuscumque rationibus sive
causis. Est tamen verum quod pro dicta franquitate seu concessione
dedistis et tribuistis curie nostre mille et octingentos solidos
barchinonenses, quos dilecto consiliario et thesaurario nostro Iacobo
Rubei nostro nomine exsolvistis, de quibus vobis et vestris cum presenti
facimus perpetuum finem. Mandantes omnibus heredibus et suc-
cessoribus nostris necnon etiam procuratoribus, vicariis, subvicariis,
baiulis, iusticiis, gubernatoribus, iudicibus, castelanis, çalmedinis,
merinis, gardianis et custodibus terre et maris, iuratis et consulibus,
lezdariis, portalariis, porteriis, barreriis et sagionibus et aliis universis
quibuscumque officialibus nostris et etiam locatenentibus presentibus
et futuris, quatenus franquitatem et immunitatem nostram huiusmodi

ANTONI COBOS FAJARDO90

vobis, dictis universitati et probis hominibus et singulis vestrum ac
omnibus et singulis in dicta villa et eius terminis habitantibus et
habitaturis, perpetuo teneant ac observent et teneri ac observari
inviolabiliter perpetuo faciant et non contraveniant nec aliquem
contravenire faciant seu permitant aliqua racione, imo vos dictos
universitatem et probos homines et singulares ex vobis et vestros et
singulos vestrum presentes et futuros et omnia bona vestra et vestrorum
in et super dicta franquitate et immunitate manuteneant et defendant,
sub pena centum morabetinorum auri a quolibet contrafaciente, in vice
qualibet exigenda de bonis suis propriis exsolvenda nostreque curie
applicanda, et ultra ipsam penam, iram et indignacionem nostram, si
contrafecerint, se noverint incursuros. In cuius rei testimonium pre-
sentem fieri iussimus nostra bulla plumbea communitam.

Data in villa Muriveteris, quarto kalendas ffebruarii, anno a
nativitate domini Millesimo CCCºXLºseptimo. Examinavit Petrus.

Signum (signe) Petri dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maiorice,
Sardinie et Corsice, comitisque Barchinone, Rosilionis et Ceritanie.

Testes sunt: inclitus infans Petrus, Rippacurcie et Montanearum
de Pratis comes, Hugo, vicecomes Cardone, Petrus de Fonelleto,
vicecomes Insule, Petrus dominus de Exerica, Petrus de Queralto.

Sig(signe)num mei Dominici Petri de Laçano, serenissimi domini
regis Aragonum scriptoris, qui de mandato ipsius hec scribi feci et
clausi cum raso et emendato in undecima linea ubi dicitur “quibusvis”
et in quintadecima, ubi scribitur “nostra bulla plumbea communitam”.

Mandantes tenore presentis cunctis valiture temporibus inclito et
magnifico infanti Iohanni, primogenito nostro carissimo et in omnibus
regnis et terris nostris generali gubernatori, ac post nos universali, deo
propicio, successori eiusque vicesgerentibus, baiulis, curiis, iustitiis,
çalmedinis, lezdariis, pedigiariis et aliis universis et singulis oficialibus
et subditis nostris presentibus et futuris et dictorum oficialium
locatenentibus, sub nostre ire et indignationis incursu penaque mille
florenorum auri, a quolibet contrafaciente habendorum et nostro
applicandorum erario, quatenus huic reparationi fidem plenam adhibeant
ac si preinsertum privilegium eis in sui prima figura ostenderetur ad
occulum, contentaque in ipso privilegio teneant perpetuo et observent
firmiter iuxta sui seriem et tenorem. In cuius rei testimonium hanc fieri
et bulla nostra plumbea iussimus comuniri.

Data Barchinone, septima die aprilis, anno a Nativitate Domini
millesimo CCCº LXXXº sexto, regnique nostri quinquagesimo primo.
Raymundus cancellarius.

Signum Petri [espai en blanc] Dei gratia rex Aragonum, Valencie,
Maiorice, Sardinie et Corsice, comitisque Barchinone, Rosilionis et
Ceritanie.

Testes sunt: Franciscus, archiepiscopus Burdegalensis, domini
pape legatus, Iohannes, archiepiscopus Turritanus, confessor, Raimundus,
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episcopus Elnensis, cancellarius, Hugo de Angularia, camerlengus,
Berengarius de Apilia, maiordomus, milites.

Sig(signe)num mei Bonanati Egidi, predicti domini regis scriptoris,
qui de eius mandato hec scribi feci et clausi cum raso et correcto in
lineis XXV, “curie” et alibi in eadem “contrafecerint se noverint” et
XXVIIª “Petri”.

Bonanatus Egidii, mandato domini regis facto per cancellarium.

1. Títol escrit per una altra mà, més recent.

53

1387 març 8. Barcelona

El rei Joan I confirma a la vila de Figueres els privilegis, usos i costums
concedits pels seus predecessors.

A. Còpia registral: ACA, Cancelleria, reg. 1891, fol. 71r.-72r.
B. Regest del principi del segle XX: ACF, Fons Municipal de Figueres.

Administració general: Privilegis, franquícies, títols del municipi. Dins Privilegis
de la vila de Figueras (sig. top. núm. O), pàg. 10, núm. 12.

Ville de Ffigueriis

In Dei nomine. Pateat universis quod nos Iohannes et cetera, gratis
et ex certa scientia per nos et omnes heredes et successores nostros
presentes et futuros, laudamus, approbamus, ratifficamus et in omnibus
confirmamus vobis Nicholau de Podiattis nuntio, sindico et procuratori
universitatis ville nostre de Ffigueriis, ad nos nunc noviter pro faciendo
nobis fidelitatem nomine dicte universitatis, ratione nostri novi dominii
seu nove successionis misso, et etiam consulibus et probis hominibus
ac universitati dicte ville de Figueriis et omnibus habitatoribus eiusdem
ville presentibus et futuris in perpetuum omnes libertates, franquitates,
immunitates, privilegia, constituciones et concessiones factas et concessas
vobis et antecessoribus vestris habitatoribus dicte ville et universitati
eiusdem, per illustres dominos reges,1 Iacobum retavum, Petrum
abavum, Iacobum proavum, Alfonsum avum et Petrum patrem nostros
memorie recolende, ac per nos, prout in instrumentis et privilegiis inde
factis plenius continetur, etiam et omnes consuetudines et usus dicte
ville, prout omnibus et singulis supradictis ipsa villa et eius singulares
melius et plenius usi fuerunt et hodie utuntur. Volentes, statuentes et
etiam mandantes predicta omnia et singula perpetuo et inviolabiliter
observari, mandantes gubernatori generali eiusque vices gerentibus,
vicariis, baiulis, curiis, merinis, çalmedinis, suppraiunctariis et aliis
universis et singulis officialibus et subditis nostris presentibus et futuris
omnium civitatum, villarum et locorum terre et dominationis nostre,
quod dictas libertates, franquitates, immunitates, privilegia, constitu-
ciones, consuetudines, ordinationes, stilus et usus, de quibus attamen
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usi fuistis et utimini pro nunc, teneant et observent et faciant ab
omnibus perpetuo teneri et observaari. Et ut predicta omnia maioris
gaudeant firmitate, promitimus et iuramus vobis, per dominum deum
et crucem domini nostri Ihesus Christi ac eius sancta quattuor
evangellia, manibus nostris corporaliter tacta, quod predicta omnia et
singula tenebimus, complebimus et observabimus perpetuo, ac teneri
et observari ab omnibus faciemus et in aliquo non contraveniemus
quavis causa vel ratione. Quicumque autem de officialibus2 aut subditis
nostris qui contra predicta vel aliquid predictorum venerint, iram et
idignationem nostras, prius damna in dupplo passis plenarie restitutis,
et penam mille morabatinorum auri sine ullo remedio, se noverit
incurrisse, ipsa tamen pena nostro erario aplicetur. In cuius rei
testimonium presentem cartam nostram fieri iussimus nostro sigillo
pendenti munitam.

Data Barchinone, die octava marcii, anno a Nativitate Domini Mº
CCCº LXXXVIIº, regnique nostri anno primo. Ffranciscus Ça Costa.

Signum [espai en blanc] Iohannis, Dei gratia regis Aragonum et
cetera, qui hec laudamus, concedimus, firmamus et iuramus.

Testes sunt: nobilis Eximius Petrus de Arenosio, Ffranciscus Ça
Costa, vicecancellarius, Domenicus Masconi, legum doctor, Petrus Ça
Costa, baiulus Cathalonie generalis et Bernardus de Ponte, legum
doctor, dicti domini regis consiliarii.

Sig [espai en blanc] num mei Galcerandi de Ortigis, dicti domini
regis prothonotarii regiaque autoritate notarii publici per totam terram
et dominationem regiam, qui predicits omnibus interfui et hec scribi
feci, et cum raso et correcto in linea VIIª, ubi dicitur “stilus et” clausi.

Dominus rex mandavit michi Galcerando de Ortigis in cuius posse
firmavit et iuravit.

Probata.
1. Aragonum ratllat. 2. De officialibus sobreescrit.

54

1389 juny 11. Montsó

El rei Joan I dóna llicència a la universitat de Figueres perquè pugui vendre
un censal mort fins a la quantitat de vint mil sous per tal de poder
comprar la notaria de la vila.
A. Còpia registral: ACA, Cancelleria, reg. 1897, fol. 33v-34r.
No esmentat al regest del segle XX del Llibre de Privilegis de Figueres.

Ville de Figueriis

Nos Iohannes, et cetera. Locum dare volentes empcioni,
redempcioni aut luicioni, quam vos, fideles nostri iurati et probi
homines ville de Figueres, de nostri  licencia et permissu, facere debetis
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de scribania seu notaria publica eiusdem ville per solucionem aut
restitucionem precii pro quo a nostris predecessoribus extitit vendita
seu alienata, damus licenciam et plenariam potestatem vobis, iuratis
et probis hominibus dicte ville, quod pro emenda seu luenda aut
redimenda ipsa scribania posssitis et vobis liceat libere et impune
vendere, medio tamen gracie instrumento, super  bonis dicte universitatis
et eius singulorum, censuale mortuum, in nuda tamen percepcione,
usque ad quantitatem seu valorem viginti quinque mille solidorum
barchinonensium, cum illis obligacionibus, renunciacionibus,
solemnitatibus, clausulis et cautelis in similibus contractibus fieri seu
apponi assuetis. Quosquidem viginti mille solidos convertatis et
convertere habeatis in empcionem seu luicionem predictam et in
sumptus inde fiendos et non in alios quosvis usus. Nos siquidem omnes
et singulos contractus seu intrumenta inde emergentia, tanquam facta
per vos de nostri licencia et  permissu, laudamus, approbamus, nunc
pro tunc, et etiam confirmamus. Mandantes universis et singulis
officialibus nostris vel eorum locatenentibus et aliis ad quos spectet,
quod non obstantibus quibusvis provisionibus, pracmaticis sanccionibus
seu ordinacionibus contrariis, hanc nostram licenciam vobis teneant
et observent et contra non faciant aut veniant aliqua racione. Etiam
mandamus quibuscumque notariis quod instrumenta conficiant
neccessaria ad predicta quociens a vobis fuerint requisiti. In cuius rei
testimonium hanc fieri iussimus nostro sigillo munitam.

Data in Montissono, XIª die iunii, anno a Nativitate Domini
millesimo CCC LXXX nono. Dominicus Mascho.

Berengarius de Busquets, mandato regio facto per subthesaurarium.
Probata.

55

1389 juny 15. Montsó

El rei Joan I dóna llicència a la universitat de Figueres per vendre un
censal mort fins a la quantitat de seixanta mil sous per tal de sufragar
la  compra de la notaria de la vila, que val dotze mil sous, als hereus
de Pere Desvall, i per altres necessitats de la universitat.
A. Còpia registral ACA, Cancelleria, reg. 1897, fol. 49v-50r.
No esmentat al regest del segle XX del Llibre de Privilegis de Figueres.

Ville de Ffigueriis

Nos Iohannes, et cetera. Annuentes supplicationi vestri, consulum,
consiliariorum et proborum hominum universitatis ville de Figueriis,
qui nobis humiliter postulastis ut, cum ad supportandum onera que
habetis et etiam ad solvendum seu bistrahendum pro nobis seu curia
nostra heredibus Petri de Vallo, thesaurarii quondam domini genitoris
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nostri, memorie recolende, illos duodecim mille solidos barchinonenses,
qui eisdem solvendi sunt per nos, et per vos ad nostri preces,
bistrahendos in redempcionem seu luicionem quam ab eis facimus de
scribania seu notaria publica dicte ville, quam a nobis seu a curia nostra
tenent, possident, medio gracie instrumento, precio dictorum duodecim
mille solidorum, sufficere non possitis nisi per viam vendicionis
censualium mortuorum super bonis vestris et dicte universitatis
vendendorum que minus vobis dampnosa et onerosa censetur, tenore
presentis, damus vobis licenciam et plenariam facultatem quod super
bonis vestris et dicte universitatis et eius singularium, possitis vendere
censuale mortuum usque ad quantitatem precii seu valoris sexaginta
mille solidorum barchinonensium, medio tamen gracie instrumento,
quos convertatis et convertere debeatis in redimendo violaria que facitis
seu prestatis ad censualia mortua, et etiam in redimendo censualia
mortua minoris precii et in vendendo alia maioris precii, nec minus
in solucionem seu luicionem quam, ut predicitur, facimus de dicta
scribania, et in alios usus et neccessitates universitatis iamdicte, et pro
ipsis vendicionibus faciendis omnes contractus et instrumenta firmare
bonaque dicte universitatis et eius singularium proinde obligare in
iudicio vel extra, sub illis pactis, promissionibus, securitatibus,
solempnitatibus, renunciacionibus et cautelis in similibus contractibus
fieri assuetis, et prout melius cum emptoribus poteritis convenire. Nos
enim vendiciones ipsas et omnia instrumenta et quasvis scripturas, quas
pro predictis feceritis, concesseritis aut firmaveritis, laudamus, nunc
pro tunc, approbamus, auctorizamus et confirmamus. Mandantes
quibuscumque notariis in posse quorum eligeritis ipsas fieri vendiciones,
sub pena privacionis suorum officiorum, quod non obstantibus quibusvis
ordinacionibus, provisionibus ac pracmaticis sanccionibus, si que facta
sint in contrarium, quod omnia instrumenta et scripturas ad predicta
neccessaria faciant et conficiant quando a vobis fuerint requisiti,
satisfacto eis per vos in salario competenti. Etiam mandamus universis
et singulis officialibus nostris vel eorum loca tenentibus et aliis ad quos
spectet, quod hanc nostram provisionem et concessionem teneant et
observent et contra non faciant aut veniant aliqua racione. In cuius
rei testimonium hanc vobis fieri iussimus nostro sigillo munitam.

Data in Montissono, XVª die iunii, anno a Nativitate Domini Mº
CCC LXXXIX. Rex Iohannes.

Dominus rex mandavit michi, Bernardo de Jonquerio et fuit tradita
per subthesaurarium.

Probata.
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56

1389 juny 18. Montsó

El rei Joan I ordena que s’observin els privilegis atorgats a la vila de
Figueres que manen que tots aquells que tinguin causes civils
pendents no podran ser detinguts, arrestats o embargats, quan van
a Figueres el dia de mercat per vendre la seva mercaderia o quan
hi porten vitualles que són necessàries per als seus habitants.
A. Còpia registral ACA, Cancelleria, reg. 1896, fol. 82v-83v.
No esmentat al regest del segle XX del Llibre de Privilegis de Figueres.

Ville de Ffigueriis

Iohannes, et cetera. Universis et singulis officialibus, iudicibus,
comissariis et portariis nostris et ipsorum locatenentibus, necnon baiulo
ville de Figueriis vel eius locum tenenti et aliis omnibus ad quos
pertineant infrascripta, salutem et dilectionem. Querelose fuit expositum
coram nobis pro parte universitatis et proborum hominum ville predicte,
quod licet iuxta tenorem et mentem privilegiorum, provisionum et
concessionum, tam per nos quam per nostros predecessores illustres,
universitati dicte ville et pro eius populacione et reparacione indultorum
et concessorum, sit provisum et etiam ordinatum quod aliquis, in diebus
mercati intrans villam predictam pro mercando seu mercemoniando
in eadem, non possit per totam diem mercati capi per aliquem seu
impeti, demandari seu arrestari, racione alicuius cause civilis; et
ulterius, quod ulla persona, cuiuscumque status aut condicionis existat,
que ad dictam villam cum animali vel sine venerit et victualia seu alia
ad usum personarum neccessaria ad ipsam villam tulerit quacumque
die, dum tamen tertia pars illius seu mate seu carrice quam adduxerit
fuerit ex dictis victualibus vel aliis predictis, non possit capi, detineri
vel alias quocumquemodo aggravari in dicta villa vel intra iurisdiccionem
suam, pretextu quorumvis debitorum vel obligacionum seu licenciarum
pignorandi seu mercandi per quosvis officiales regios concessarum seu
concedendarum sub quoruncumque forma  verborum sint conceptarum,
illa die qua in dicta villa cum dictis victualibus venerit, immo possit
ad dictam villam cum dictis victualibus venire et inibi stare et abinde
recedere salve pariter et secure ac si in aliquo non teneretur vel esset
modo aliquo obligatus, ut ista et alia plura in suis privilegiis et
concessionibus contineri dicuntur. Vos tamen seu aliqui vestrum, ad
instanciam seu requisicionem diversorum creditorum, contra tenorem
et mentem privilegiorum et concessionum predictorum, capitis, arrestatis,
pigneratis, retinetis et emparatis et alias gravatis personas et bona
veniencium seu intrancium dictam villam in die mercati, seu alio die
cum victualibus seu aliis ad usum personarum neccessariis, in maxi-
mum dampnum et periudicium universitatis predicte ac in derogacionem
et detraccionem suorum privilegiorum et concessionum, unde sequitur
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et potest sequi rei publice dicte ville, que sita est quasi in medio
comitatus Impuriarum et vicecomitatus de Ruppebertino, dampnum
irreparabile et totalis depopulacio, quod debemus totaliter evitare, nam
vicinis eorum degentes in ipsis comitatu et vicecomitatu et alii, videntes
se et bona sua capi, impediri et arrestari, cessabunt eorum res et merces
ad ipsam villam deportare et omnimodo ad ipsam declinare. Quapropter,
supplicaverunt nobis humiliter probi homines ville iamdicte, ut cum
boni principis intersit privilegia et concessiones facere observari,
dignaremur eis super his debite providere. Nos itaque eorum supplicationi
annuentes benigne, considerantes quod si in predictis vertitur interesse
supplicancium predictorum et etiam proprium nostrum et nostre rei
publice versari, videmus causis plurimis, quas hic narrare ommitimus.
Prospicientes etiam quod bene sedet in principe privilegia et concessio-
nes facere observari, volumus, providemus, disponimus et ordinamus,
vobisque et vestrum singulis ad quos spectet dicimus et precipiendo
mandamus, sub incursu nostre ire et indignacionis, vestrorum officiorum
amissione, a quibus vos sentiatis amotos nisi feceritis seu observaveritis
que mandamus, ac pena mille florenorum auri a bonis cuiuslibet
contrafacientis habendorum, quatenus observando ad unguem et
inviolabiliter, prout reperitis fuisse actenus observata, omnia et singula
privilegia, provisiones, cartas, litteras et concessiones quasvis, per nos
aut nostros predecessores illustres, universitati dicte ville, quomodolibet
indulta, concessa et data in favorem veniencium seu declinancium ad
dictam vilam seu in ea moram seu residenciam faciendum, cum bonis,
rebus et mercibus suis in diebus mercati seu alias, nullum arrestum,
capcionem, pignoracionem, obstaculum seu impedimentum eisdem
intrantibus, portantibus seu declinantibus, et bonis suis faciatis seu
quomodolibet attentetis contra formam, mentem et usum dictorum
privilegiorum et concessionum; quinimmo si in aliquo processistis, dicto
pretextu, contra ipsos aut eorum bona, per modum marche, pignoris,
arresti seu alias contra dictorum privilegiorum et concessionum
mentem et usum observatum actenus,  totum id ad statum pristinum
reducatis, sicut nos ea omnia reducimus cum presenti. Nos siquidem,
ad cautelam vobis et vestrum singulis omnem tollimus potestatem
contrarium faciendi, censentes irritum et inane quicquid per vos sit aut
fuerit in contrarium quomodolibet attentatum, quibusvis litteris aut
provisionibus in contrarium a nostra curia impetratis, quas in quantum
huic contrariare videantur tollimus et revocamus, obsistentibus
nullomodo.

Data in Montissono, sub nostro sigillo comuni, XVIIIª die iunii,
anno a Nativitate Domini MCCCLXXXIX. Dominicus Mascho.

Petrus Martinus, ex provisione facta per regentem cancellariam
principatus Cathalonie.
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57

1389 juliol 31. Montsó.

El rei Joan I ven l’escrivania de la cúria de la batllia de Figueres i la  notaria
pública de la mateixa vila per divuit mil sous, dotze mil dels quals
s’han de pagar als hereus de Pere Desvall en concepte de redempció.
A. Còpia ACA, Cancelleria, reg. 1930, fol. 115r-120r.
B. Regest del principi del segle XX: ACF, Fons Municipal de Figueres.

Administració general: Privilegis, franquícies, títols del municipi. Dins Privilegis
de la vila de Figueras (sig. top. núm. O), pàg. 52, núm. 91.

Hi ha una còpia anterior al mateix registre, fol. 99r-104v, però en un marge del
foli 99r. Diu: “fuit mutata in alia meliori forma, prout in fine continetur”.
L’àpoca de pagament es troba als folis 120v-121r d’aquest mateix registre.

Pro villa de Figueriis

In nomine domini. Cunctis pateat evidenter quod nos, Iohannes
et cetera, attendentes quod in luitione1 seu redemptione quam hiis
diebus fieri fecimus per vos fideles nostros consules, consiliarios aut
probos homines universitatis ville de Figueriis, ab heredibus Petri de
Vallo, quondam thesaurarii domini regis Petri genitoris nostri memorie
recolende, de scribania curie baiulie ville de Figueriis et terminorum
suorum et pertinentiarum suarum, necnon de notaria publica ville et
baiulie predictarum et terminorum earundem, quiquidem heredes ipsas
tenebant impigneratas ab ipso domino rege pro duodecim mille solidis
barchinonensibus, medio gratie instrumento, vos dicti consules, consiliarii
et probi homines universitatis ipsius ville dictos duodecim mille solidos
pro nobis et nostra curia de vestro propio exsolvistis et bistraxistis dictis
heredibus dicti Petri de Vallo, quondam, data per nos vobis certa fiducia
et spe quod ipsas scribaniam et notariam vobis et dicte universitati
vendamus seu impignoremus, cum vobis multum expediat pro bono
et utilitate rei publice ipsius ville ipsas scribaniam et notariam habere
certis ex causis iustis et rationabilibus, quas nobis patule hostendistis.
Et tenore presentis publici instrumenti firmiter valituri, ex certa scientia
vendimus ac titulo pure et perfecte venditionis concedimus et impig-
noramus per nos et successores nostros quoscumque presentes et
futuros, vobis dictis consulibus, consiliariis et probis hominibus ac toti
universitati ville iamdicte ac successoribus habitatoribus eiusdem
presentibus et futuris, et quibus velitis, perpetuo per proprium, liberum
et franchum alodium, scribaniam curie baiulie ville predicte de Figueriis
et terminorum suorum, necnon notariam publicam ville et baiulie
predictarum et terminorum earundem, cum omni integritate omnibusque
iuribus, emolumentis et aliis pertinentiis earundem scribanie et notarie.
Ita quod vos, dicta universitas et quos volueritis, scribaniam et notariam
iamdictas cum omnibus scilicet pertinentiis et iuribus suis ac lucris et
emolumentis earundem decetero habeatis, teneatis et possideatis
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plenarie et potenter, iuraque salaria et emolumenta ipsarum habeatis
et exigatis vestrisque utilitatibus applicetis. Tamen ea que ex fructibis
et emolumentis ipsarum provenient queque iusta fore iudicamus et ea
gratiose ac ex pactu vobis damus2 in sortem nolumus computari, et
ipsas scribaniam et notariam regatis seu regi et exerceri per sufficientes
et aptos notarios faciatis, quos volueritis, et ad ipsas exercendas noveritis
opportunos, quos semel et pluries ponere  et eligere ipsosque destituere
et iterum resumere valeatis ad vestri libitum voluntatis. Dantes et
concedentes notario seu notariis illis, quos ad dictas scribaniam et
notariam eligeritis exercendas, licentiam et facultatem3 quod possint
recipere, scribere et recipi ac scribi facere et in formam publicam
redigere ac redigi facere, claudere et perficere seu claudi et perfici facere
quascumque et quecumque acta, attestationes, sententias, testamenta
et quelibet alia instrumenta quoruncumque contractuum fuerint et per
quoscumque etiam inibi ea fieri contingat, et quaslibet alias scripturas
auctenticas et publicas etiam per scriptorem seu scriptores et notarios
preteritos receptas et stipulatas, prout quilibet notarius publicus facere
potest. Quibus scriptis sic receptis fidem volumus adhiberi in iudicio
et extra tanquam manu publica factis, dum tamen per scriptorem seu
scriptores et notarios per vos ibi positos subscripte fuerint et clause.
Adiicimus et declaramus tamen quod nos nec nostri successores
possumus unquam decetero in aliquo loco seu locis baiulie predicte
etiam si limites baiulie ipsius suscipient in futurum quomodolibet
incrementum, inibi ponere seu creare alium vel alios scriptores et
notarios, sed vos dicti consules et consiliarii ac probi homines dicte
ville de Figueriis tantum et vestri successores in eorum officio id facere
valeatis sicut vobis videbitur faciendum. Hanc siquidem venditionem
seu impignorationem de predictis facimus vobis dicte universitati et
quibus velitis perpetuo, pure, libere et absolute ad habendum, tenendum
et possidendum, vendendum et arrendandum seu impignorandum et
alias ad omnes vestras voluntates inde libere faciendum, sicut melius
dici potest et intelligi, ad vestri salvamentum ac bonum et sincerum
intellectum. Et extrahimus predicta que vobis vendimus seu impig-
noramus de iure, dominio, proprietate et posse nostra et nostrorum
successorum eademque in vestri vestrorumque ius, dominium, pro-
prietatem et posse ac possessionem mitimus et transferimus
irrevocabiliter, pleno iure, sine impedimento et contradictione nostra
et nostrorum et alterius cuiuscumque persone, promittentes vobis quod
de predictis que vobis vendimus trademus vobis possessionem corporalem
seu quasi vacuam et expeditam, et in eis faciemus vos et dictam
universitatem perpetuo potiores ceteris quibuscumque, vel vos vestra
propria auctoritate possitis dictam possessionem quandocumque vobis
placuerit apprehendere et apprehensa licite retinere. Et ex causa
huiusmodi venditionis, concessionis et impignorationis damus vobis et
vestris successoribus totum locum nostrum et omnia iura, voces et
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actiones reales et personales et mixtas, utiles et directas, ordinarias et
extraordinarias et alias quascumque nobis competentes in predictis et
que competere possunt et debent, contra cunctas personas et  res ratione
predictorum. Quibus iuribus, vocibus et actionibus possitis vos, dicta
universitas et posteri vestri et quos volueritis, uti, agere et experiri in
iudicio et extra, quemadmodum nos poteramus ante huiusmodi vendi-
tionem et iurium cessionem, et possemus nunc, et etiam postea
quandocumque, instituentes vos et posteros aut successores vestros
super hiis dominos et procuratores ut in rem vestram propriam, ad
faciendum inde vestras in omnibus voluntates. Pro pretio vero
huiusmodi venditionis habuimus et recepimus a vobis decem et octo
mille solidos monete Barchinone de terno, quos a vobis fatemur
habuisse in hunc modum: videlicet quod de voluntate, ordinatione et
mandato nostris dedistis et solvistis realiter et de facto iamdictis
heredibus dicti Petri de Vallo duodecim mille solidos dicte monete, pro
quorum pretio ab ipsis, ut predicitur, redemistis pro nobis et loco nostri
scribaniam et notariam iamdictas; residuos vero sex mille solidos
solvistis nobis aut nostro thesaurario. Et ideo renuntiando exceptioni
peccunie non numerate et per dictum modum non habite et non solute
et doli mali et actioni in factum et legi qua deceptis ultra dimidiam
iusti pretii subvenitur, et omni alii iuri, rationi et consuetudini contra
hec repugnantibus. Si vero predicta que vobis vendimus valent seu
valebunt plus pretio memorato, illud quicquid et quantumcumque sit
vel fuerit damus et  concedimus vobis pura et irrevocabili donatione
inter vivos, promittentes in nostra fide regia vobis per firmam solemnem
stipulationem in posse notarii et secretarii insfrascripti stipulantis ut
infra, quod non movebimus, faciemus nec inferemus contra vos vel
vestros aliquo tempore questionem vel demandam, littem vel
controversiam de iure vel de facto, in iudicio vel extra iudicium, in
predictis que vobis vendimus, ratione nullitatis contractus vel dicti pretii
non habiti vel non recepti vel alia quacumque ratione seu causa, nec
consentiemus inferenti, imo promitimus et convenimus vobis quod
predicta omnia que vobis vendimus nos et nostri successores, faciemus
vos et vestros successores et quos volueritis, habere, tenere et possidere,
tam in iudicio quam extra, tam de iure quam de facto, ex pacto speciali
et de nostra certa scientia et eisdem uti in pace contra omnes personas
cuiuscumque status et condicionis existant. Et quod tenebimus vobis
et vestris successoribus semper de firma et legali evictione ipsius. Et
si forsitan pro predictis que superius dicta sunt, aliqui cuiuscumque
status, dignitatis seu preheminentie vel condicionis existant, in predictis
obstarent seu contradicerent aut facerent, proponerent vel monerent
contra vos vel successores vestros, ullo unquam tempore, aliquam
questionem, petitionem vel demandam, littem vel controversiam de iure
vel de facto, in iudicio vel extra iudicium, in predictis vel aliquo
predictorum que vobis vendimus, vel in aliqua parte eorum aut ratione
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seu occasione ipsorum, convenimus et promitimus vobis quod nos aut
successores vel officiales nostri ipsos opponentes vel contradicentes  seu
impedientes aut questionem monventes, non audiemus aut prebebimus,
imo denegabimus audientiam contra vos vel vestros successores, quia
predictas scribaniam et notariam inducti iustis de causis vobis venditis,
idep quibuscumque in predictis per nos vobis venditis moventibus vel
facientibus vobis vel vestris questionem, non debet contra vos seu ipsos
audientiam concedi, sed potius denegari. Casu autem quo de iure
forsitan vel de facto, per aliquam personam cuiusvis condicionis vobis
vel vestris in hiis successoribus, fieret unquam questio, petitio vel
demanda in predictis que vobis vendimus vel aliqua parte eorum,
promitimus vobis quod incontinentum inde a vobis vel vestris fuerimus
requisiti, opponemus nos vel officiales nostri deffensioni vestri et
vestrorum in hiis successoribus, et respondebimus et satisfaciemus pro
vobis et vestris successoribus cuilibet querelanti. Et quod in principio
littis suscipiemus in nos onus litigii et agemus et ducemus causam seu
causas nostris propriis sumptibus et expensis, et si vos vel successores
vestri volueritis agere et ducere per vos ipsos dictas causas, hoc sit in
electione vestri et vestrorum, nos enim remitimus vobis et vestris
successoribus gratis et ex certa scientia, ex pacto, necessitatem denun-
tiationis. Et si vos vel vestri successores eligeritis ipsam causam agere
et ducere per vos ipsos, convenimus et promitimus vobis ex pacto quod
nos et nostri successores restituemus et solvemus vobis et vestris ad
vestram voluntatem omnes expensas que circa littem vel littes fient,
et quicquid et quantum a vobis vel vestris fuerit evictum de predictis,
simul cum omni dampno et interesse que inde vos et vestri facietis et
sustinebitis quoquodo, sive obtineatis in causa vel causis sive etiam
subcumbatis. Et quod alias super premisis omnibus et singulis
provabimus vos et vestros successores penitus sine dampno. Et credatur
vobis et vestris super ipsis missionibus, dampnis et interesse solo,
simplici iure, quod nunc pro tunc vobis et eis defferimus et pro delato
haberi volumus ex certa scientia et ex pacto, nullo alio probationum
genere requisito. Et paciscimur et agimus vobiscum et vobis convenimus
expresse quod nos seu successores nostri non possimus seu possint
obicere, nec opponemus nec excipiemus super ipsa evictione quod
imperitia, negligentia vel culpa advocati seu procuratoris nostri aut
etiam iudicis res ipsa fuisset evicta. Nos enim renuntiamus omnibus
hiis exceptionibus, obiectionibus et aliis iuribus pro nobis et nostris
successoribus facientibus in hac parte, et signanter lege Si per
imprudentiam, ff. De evictionibus. Et  pro predictis omnibus et singulis
supradictis et infrascriptis complendis et attendendis ac observandis,
et pro evictione predictorum, obligamus vobis et vestris omnia bona
nostra mobilia et immobilia, habita et habenda. Et ut predicta omnia
et singula maiori gaudeant firmitate, iuramus in animam nostram per
deum et eius sancta quattuor evangelia, a nobis corporaliter tacta,
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predicta omnia et singula rata et firma habere, tenere et observare,
attendere et complere, et contra ea non facere vel venire ullo unquam
tempore, aliquo iure, causa vel etiam ratione. Mandantes ex certa
scientia et expresse cum hoc presenti publico instrumento, vicem
epistule in hiis partibus gerenti, carissimo primogenito nostro et inclito
infanti Martino, fratri et generali gubernatori nostro carissimo,
gubernatori Cathalonie ceterisque officialibus nostris presentibus et
futuris, firmiter et sub ire et indignationis nostre incursu, quod premissa
omnia et singula firma habeant, teneant et observent et non contraveniant
seu aliquem contravenire permitant aliqua ratione; imo vos et vestros
in predictis contra quascumque personas manuteneant et deffendant.
Et nichilominus compescant firmiter quoscumque volentes seu
attentantes predictis in aliquo resistere seu quomodolibet contraire.
Retinemus tamen nobis et  predictam venditionem facimus sub hac
forma et condicione, quod liceat nostris et successoribus nostris
quandocumque voluerimus a vobis seu successoribus vestris predictas
scribaniam et notariam recuperari cum restituerimus vobis dictos
decem et octo mille solidos barchinonenses, qui sunt pretium
supradictum, vos et vestri successores teneamini nobis seu successoribus
nostris reddere et restituere absolute et diffiniter in perpetuum cum
publico instrumento dictas scribaniam et notariam, et omnia iura et
actiones vobis in eisdem pertinentes et pertinentia vigore venditionis
huiusmodi, et reddere nobis seu nostris successoribus presens
instrumentum et alia instrumenta pro huiusmodi contractu facientia.
Hec autem que dicta sunt facimus, paciscimur et promitimus in posse
secretarii nostri ac notarii subscripti, tanquam publice persone hec a
nobis pro vobis et aliis quorum interest et poterit interesse recipientis
et  paciscentis ac etiam legitime stipulantis.

Quod est actum in Montesono, XXXI die iulii, anno a Nativitate
Domini MCCCLXXXIXº, regnique nostri tertio.

Signum (+) Iohannis et cetera, qui predicta laudamus, firmamus
et iuramus huicque instrumento sigillum nostrum apponi iussimus
impendenti. Rex Iohannes.

Testes sunt qui presentes fuerunt: nobilis Eymericus de Scintillis,
miles consiliarius et camerlengus, Guillemus de Vilarnau, Luppus
Sanccii Dalhuero, domicellus et Stephanus Salvatoris, camerarii dicti
domini regis.

Ffuit clausum per Bernardum de Ionquerio, domini regis
secretarium.

Dominus rex mandavit michi Bernardo de Ionquerio, in cuius
posse firmavit et iuravit.

Probatum.

1. Fuit recuperatum in luicione et est in archivo et ceterea afegit al marge. 2. ex
fructibus... damus escrit al marge. 3. licentiam et facultatem escrit a sobre.
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1389 setembre 10. Sant Cugat del Vallès

El rei Joan I concedeix a la universitat  de Figueres que, per tal de poder
dur a terme el manteniment de muralles i per altres obres necessàries
per a la vila, pugui imposar durant quatre anys l’onzena sobre el
blat, els esplets i els fruits que s’hi recullen, sobre les mercaderies,
censos, pensions, violaris, censals morts que hi reben, així com sobre
els lucres, salaris, etc. La universitat també podrà decidir si prefereix
arrendar aquest impost.
A. Còpia registral: ACA, Cancelleria, reg. 1904, fol. 59v-60r.
No esmentat al regest del segle XX del Llibre de Privilegis de Figueres.

Pro villa de Ffigueriis

Nos Iohannes, et cetera, volentes et animo affectantes vos,
consules et probos homines ac universitatem ville de Figueriis et
contribucionum eiusdem, qui universaliter mole debitorum estis
oppressi, ut melius possitis et valeatis pensionibus violariorum et
censualium mortuorum, pro succurrendo neccessitatibus vestris per vos
venditorum sufficere, murosque et valla dicte ville operari facere ac
eciam reparari, et alia opera ad que dicta universitas et vos, nomine
eiusdem, neccessario tenemini supportare, favore prosequi, tenore
presentis concedimus vobis, dictis consulibus et probis hominibus et
universitati dicte ville, et licenciam plenariam elargimur, quod pro
solvendis predictis et aliis neccessitatibus supportandis, possitis et
valeatis per quattuor annos, coniunctim vel divisim vel in pluribus
vicibus aut per temporum intervalla, prout vobis bene visum fuerit,
tantummodo et non ultra, undecimum in dicta villa imponere et
ordinare et ipsum vendere, ita quod omnes et singuli habitantes nunc
in dicta villa et alibi qui decetero in eadem villa habitabunt et familie
eorundem, durante dicto tempore, exsolvatis et exsolvant de omnibus
et singulis bladis, expletis et fructibus quos et que colligetis seu colligent
infra dictum tempus, tam infra terminos dicte ville quam alibi, necnon
de omnibus et singulis mercibus, mercimoniis, lucris et comoditatibus,
censibus, redditibus et pensionibus violariorum et censualium
mortuorum, quos, quas et que vos et ipsi nunc recipitis et recipient
aut recipiunt et facient quocumque modo, dicto tempore durante
ubicumque, et eciam de omnibus lucris, salariis, laboribus, pernariis,
eorunduem et aliorum eciam de quibus et prout vobis, dictis consulibus
et probis hominibus ac illis qui ad hoc electi fuerint, per vos et dictam
universitatem videatur; possitis eciam taxare et talliare ac taxari facere
quoscumque et illorum singulares et personas dicte ville habitantes in
eadem, excepto quod non sint extranei, ad illam quantitatem peccunie
per vos exsolvenda, de et pro illis rebus, mercibus, lucris, bladis, salariis,
fructibus et aliis predictis, prout vobis visum fuerit faciendum; et eciam
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taxari lucrum illorum quorum vobis bene visum fuerit faciendum et
predictum undecimum colligere seu colligi facere, vel si vobis videbitur
fore melius et utilius dicte universitati dictum undecimum palam et
publice ad dictos quattuor annos, insimul vel divisim, aut per temporum
intervalla, ut predicitur, et alias vendere et precium sive precia eiusdem
undecimi recipere et habere et in predicta omnia seu in redempcionem
eorundem convertere et ponere; possitis eciam et valeatis, et possint
illi qui iam electi sunt per consules et probos homines dicte ville, pro
premissis insimul et pluries congregare et consilium tenere, presente
baiulo dicte ville, et in dicto consilio personas tertias in collectores seu
venditores dicti undecimi et determinatores questionum seu
controversiarum, que oriri possent in predictis, eligere et constituere,
et constitutos distituere et mutare; quasque questiones et controversias,
si forsan orirentur, determinent consules qui nunc sunt vel illo tunc
erunt et non alii,  et omnia alia facere, omni appellatione remota, que
circa predicta neccessaria fuerint, et utilia et eciam opportuna in eisdem.
Mandamus per hanc eandem baiulo dicte ville ceterisque officialibus
nostris vel dictorum officialium locatenentibus, presentibus et futuris,
et unicuique ipsorum, sub pena quingentorum florenorum auri, nostro
erario applicandorum, si contrafacerint absque spe venie, quatenus
presentem nostram licenciam teneant firmiter et observent tenerique
et observari faciant, necnon compulsiones et iuramenta fieri facere quod
bene et legaliter dent dictum decimum et alia enantamenta circa ea
neccessaria faciant, cum per vos seu alios ad predictum eligendos
requisiti fuerint, exsequantur et non contraveniant nec aliquem
contravenire permittant aliqua racione. In cuius rei testimonium
presentem vobis fieri iussimus nostro sigillo comuni munitam.